
58  diário oficial Nº 34.739 Terça-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 392/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 01/10/2021 
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias envolvendo 
o furto da arma de fogo, tipo Pistola, marca Taurus, Cal.40, n. SGX12568, 
Pat. n. P40116 e de carregador com 12 munições que estava junto com 
esta, fato ocorrido em 20/09/2021, no município de Salinópolis, o que en-
sejou o BOP n. 00075/2021.102535-1 e demais anexos e conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 393/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 01/10/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor G.N.C., 
mat. n. 5913970, referente a apreensão ou não dos bens que foram apre-
sentados pelos policiais militares por ocasião da apresentação do nacio-
nal D.P.S. dentro do APFD n. 0004/2020.100961-6 (Proc. n. 0009640-
47.2020.814.0006), tudo conforme Despacho/CCRM/CGPC e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 394/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 01/10/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas, 
face o teor do Of. n. 094/2021-MP/PJG, onde é requerido apurações re-
ferentes os fatos apresentados pelo adolescente J.C.S., o qual teria sido 
vítima de arbitrariedades praticadas por policiais militares e um policial 
civil por ocasião de sua detenção em 27/07/2021 em Gurupá/PA, fato que 
gerou a NF n. 000559-724/2021 e demais conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 395/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 04/10/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e apurar responsabilidades 
no tocante aos fatos comunicados, pelo M.P e a DCRIF, através do Of. n. 
196/2021-MP/2ªPJB e encaminhados a esta Divisão, referente a privação, 
em tese, dos Direitos legais do nacional T.P.R., o qual foi preso na comarca 
de Afuá (Proc. n. 0000341-58.2020.814.0002) e posteriormente transferi-
do para Breves, fato que gerou no M.P. a NF n. 000811-083/2020 e demais 
conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 396/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 04/10/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar condutas, 
face o teor do Of. n. 224/2021-MP/PJAFUA onde é informado sobre a inér-
cia e a morosidade no atendimento à Requisição do Parquet, referente 
a NF n. 000162-270/202, a qual foi encaminhada a DP de Afuá através 
do Of. n. 086/2021-MP/PJAFUA, tudo conforme Despacho/COINT/CGPC de 
16/09/2021 e demais anexos e conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 717807

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N º349 DE 13/10/2021-DAF
NOME:NOME: JOSÉ MARIA DOS SANTOS FERNANDES
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5233020/1
PERÍODO:22.09/2021 à 21.10.2021.
PORTARIA N º350 DE 13/10/202-DAF
NOME: ROSARIA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO:25.09.2021 à 23.11;2021.
PORTARIA N º351 DE 13/10/202-DAF
NOME: RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5233046/1
PERÍODO:30.08.2021 à 28.10.2021.
PORTARIA N º352 DE 13/10/2021-DAF
NOME: IVANISE DE SOUZA NAVARRO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:5832128/1
PERÍODO:17.08.2021 à 22.10.2021.
PORTARIA N º357 DE 13/10/202-DAF
NOME: EDILSON TEIXEIRA DE CAMPOS JUNIOR
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:5129516/1
PERÍODO:31.08.2021 à 28.11.2021.
PORTARIA N º358 DE 13/10/2021-DAF
NOME: LÚCIO ARAÚJO MENEZES
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5848806/1
PERÍODO: 09.08.2021 à 07.10.2021.

Protocolo: 717687

CONTRATO
.

CONTRATO: 077/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “Aquisição de Materiais 
de Cromatografia” (insumos consumíveis), para o Laboratório de Toxico-
logia, Instrumental e Química Forense deste Centro de Perícias Cientificas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2021.
VALOR: R$ 104.191,32 (Cento e quatro mil, cento e noventa e um reais e 
trinta e dois).
VIGÊNCIA: 15/10/2021 a 14/10/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 040/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa NOVA ANALITICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 67.774.679/0001-47, estabelecida à 
Rua Assugui, nº 432, Vila Gumercindo - São Paulo/SP, CEP: 04.131-000, 
telefone:
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 717474

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de serviços de locação de veículos automotores, sem motorista, em caráter 
permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada 
a suprir as necessidades deste Centro de Perícias Científicas “Renato Cha-
ves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acrés-
cimo de 11,0671% ao atual valor global do Contrato, referente ao acrésci-
mo de 06 (seis) unidades do item 06 do lote 02 (Veículo tipo furgão adap-
tado para transporte funerário) em conformidade com o Art. 65, § 1° da Lei 
8.666/93, o que representa um acréscimo de R$ 702.315,36.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: ARP nº 002/2019, Pregão Presencial SRP nº 003/2019 – 
CIAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101006355; NATU-
REZA DA DESPESA: 339033; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADA: a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.590.934/0001-70, com sede estabelecida à Rua Cris-
tiano Moreira Sales, nº 42, Bairro: Estoril, CEP 30.494-360, Belo Horizon-
te/MG.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 717438

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1240/ 2021
BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS
MATRÍCULA: 57217750/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR


